
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5  

П Р И К А З 

31.08.2021  № Ш5-13- 829/1 
 

г. Сургут 
 

Об организации деятельности 

центра ППМС помощи 

в МБОУ СОШ № 5 

в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с положением о центре психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи в МБОУ СОШ № 5, утвержденным 

приказом директора от 07.10.2020 №Ш5-13-661/1 (с изменениями от 

31.08.2021 №Ш5-13-828/1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить руководителем центра ППМС помощи заместителя 

директора по УВР Насырову Э.Б. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав центра ППМС помощи (приложение 1). 

2.2. План работы центра ППМС помощи на 2021-2022 учебный год 

(приложение 2). 

3. Членам центра ППМС помощи вести учетную документацию в 

соответствии с Положением. 

4. Разместить до 04.09.2021г. на официальном сайте учреждения 

настоящий приказ и план работы центра ППМС помощи на 2021-2022 

учебный год. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УВР Насырову Э.Б. 
 

 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

30DF20DB537D078ED2FF9A7EECB6FE2938AEFC19  

Владелец:  
Петкова Наталья Юрьевна  
Действителен: 07.07.2020 с по 07.10.2021  

Н.Ю. Петкова 



Приложение 1 к приказу 

от 31.08. 2021 № Ш5-13-829/1 

 

Состав центра ППМС помощи на 2021-2022 учебный год 
 

 

 

Ф.И.О. членов центра Должность 

Насырова Элмира Бийтемировна Заместитель директора по УВР, 
руководитель центра ППМС помощи 

Усольцева Татьяна Александровна Педагог-психолог 

Лобанова Ольга Николаевна Заместитель директора по ВВВР 

Абдулжалиева Сурия Заурбековна Заместитель директора по УВР 

Шакирзянова Елена Наилевна Заместитель директора по УВР 

Чернова Алла Владимировна Заместитель директора по УВР 

Бакланова Светлана Евгеньевна 
Азимова Фарангис Фарходовна 

Педагоги-психологи 

Беззубченко Наталья Петровна 

Белкина Виктория Викторовна 

Учителя-дефектологи 

Мирзаева Галина Владимировна 

Галиакбарова Эльвира Галимовна 

Панкратова Наталья Евгеньевна 

Шангареева Рида Рамзиевна 

Ильина Виктория Валерьевна 

Матронова Надежда Сергеевна 

Ефремова Алёна Анатольевна 

Учителя -логопеды 

Глимьянова Финария Финатовна 

Русмиленко Татьяна Леонидовна 

Социальные педагоги 

 Медицинские работники 



Приложение 2 к приказу 

от 31.08.2021 № Ш5-13-829/1 

 
План деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ, 

организованном на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 5 

 

I. Цели и задачи центра ППМС помощи 

Цель деятельности центра ППМС помощи заключается в обеспечении предоставления доступной и качественной  

ППМС помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем 

развитии и социальной адаптации, в том числе при реализации адаптированных общеобразовательных программ. 

Задачи: 

1. Оказать ППМС помощь обучающимся, состоящим на внутришкольном учете, в подразделении по делам 

несовершеннолетних, на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в семьях, 

находящихся в социально опасном положении, а также обучающимся с суицидальным поведением, и подвергшимся 

деструктивному психологическому воздействию; 

2. Оказать ППМС помощь обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, в том числе не ликвидировавшие по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям) образовательной программы академической задолженности с момента ее образования; 

3. Оказать ППМС помощь обучающимся, с ограниченными возможностями здоровья и/или инвалидностью; 

4. Оказать ППМС помощь обучающимся, испытывающим трудности в социальной адаптации. 



 

II. Основные направления деятельности 
 
 

№п/п Содержание деятельности Участники 
Срок 

проведения 
Ответственные Результат, фиксация 

1. Обучающиеся, состоящие на внутришкольном учете, в подразделении по делам несовершеннолетних, на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, а 
также обучающимся с суицидальным поведением, и подвергшимся деструктивному психологическому воздействию 

1.1 Выявление учащихся, нуждающихся в 

ППМС помощи 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 

течение года 

в Социальные 

педагоги, 

классные 

руководители 

Социальный паспорт школы, 

списки учащихся 

1.2 Диагностическое обследование Учащиеся 1-11-х 
классов 

Сентябрь Социальные 
педагоги 

Результаты, характеристики, 
рекомендации 

1.3 Углубленная психологическая 

диагностика 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 

октябрь, 

запросу 

 

по 
Педагоги - 

психологи 

Результаты, характеристики, 

рекомендации. Журнал учета 

диагностической 
деятельности 

1.4 Разработка комплекса групповых 

(индивидуальных) профилактических 
мероприятий 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 

октябрь, 
запросу 

 

по 
Социальные 

педагоги 

ИПС 

1.5 Разработка индивидуальных программ 

психологического сопровождения 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 
октябрь, в 

течение года по 

запросу 

Педагоги - 

психологи 

ИПС 

1.6 Проведение комплекса групповых 

(индивидуальных) профилактических 

мероприятий 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года 

по плану 

Социальные 

педагоги 

Журнал учета групповых 

форм работы 

1.7 Групповые коррекционно-развивающие 

занятия 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По расписанию Педагоги - 

психологи 

Журнал учета развивающей и 

коррекционной деятельности 

(групповой) 

1.8 Индивидуальные коррекционно- 

развивающих занятия 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По расписанию Педагоги - 

психологи 

Журнал учета развивающей и 

коррекционной деятельности 
(индивидуально) 

1.9 Консультирование по вопросам обучения, Педагоги и В течение года Педагоги - Журнал психологических 



 воспитания, развития обучающихся родители 
обучающихся 

 психологи консультаций 

1.10 Контроль за динамическим развитием 
учащихся 

Учащиеся 1-11-х 
классов 

Декабрь, апрель Педагоги - 
психологи 

Отчет о работе (справки) 

1.11 Профдиагностика и 

профконсультирование 

Учащиеся 8-11-х 

классов, 
родители 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Журнал психологических 

консультаций 

1.12 Консультирование по вопросам 
формирования социальной компетенции, 

навыков защиты прав и интересов детей; 

возможности организации внеурочной 

деятельности и досуга учащихся 

Педагоги, 

родители 

обучающихся, 

учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года Социальные 

педагоги 

Журнал консультаций 

социального педагога 

1.13 Помощь учащимся в профориентации и 

социальной адаптации 

Учащиеся 1-11-х 
классов, 

родители 

В течение года 

по плану 

Социальные 

педагоги 

Журнал консультаций 

социального педагога 

2. Обучающиеся, испытывающие трудности в освоении основных общеобразовательных программ, в том числе не 

ликвидировавшие по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы 

академической задолженности с момента ее образования 

2.1 Выявление учащихся, нуждающихся в 

ППМС помощи 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

1 раз в четверть Социальные 

педагоги, 

классные 

руководители 

Списки учащихся 

2.2 Диагностическое обследование Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года Специалисты 
центра ППМС 

помощи 

Результаты, характеристики, 

рекомендации 

2.3 Углубленная психологическая 

диагностика 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Результаты, характеристики, 

рекомендации. Журнал учета 

диагностической 

деятельности 

2.4 Групповая консультация (заседание ППк) Педагоги и 

родители 

обучающихся 

По плану ППк Председатель 

ППк, 

руководитель 

центра ППМС 

помощи 

Протокол ППк, заключение, 

рекомендации 



2.5 Разработка комплекса групповых 

(индивидуальных) профилактических 

мероприятий 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 
октябрь, по 

запросу 

Социальные 

педагоги 

ИПС 

2.6 Разработка индивидуальных программ 

психологического сопровождения 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 
октябрь, в 

течение года по 

запросу 

Педагоги - 

психологи 

ИПС 

2.7 Проведение комплекса групповых 
(индивидуальных) профилактических 

мероприятий 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года 

по плану 

Социальные 

педагоги 

Журнал учета групповых 

форм работы 

2.8 Групповые коррекционно-развивающие 

занятия 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По расписанию Педагоги - 

психологи 

Журнал учета развивающей и 

коррекционной деятельности 

(групповой) 

2.9 Индивидуальные коррекционно- 

развивающих занятия 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По расписанию Педагоги - 

психологи 

Журнал учета развивающей и 

коррекционной деятельности 
(индивидуально) 

2.10 Консультирование по вопросам обучения, 

воспитания, развития обучающихся 

Педагоги и 

родители 
обучающихся 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Журнал психологических 

консультаций 

2.11 Контроль за динамическим развитием 
обучающихся 

Учащиеся 1-11-х 
классов 

По окончании 
ИПС 

Педагоги - 
психологи 

Отчет о работе (справки) 

2.12 Профдиагностика и 

профконсультирование 

Учащиеся 1-11-х 

классов, 

родители 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Журнал психологических 

консультаций 

2.13 Консультирование по вопросам 

формирования социальной компетенции, 

навыков защиты прав и интересов детей; 

возможности организации внеурочной 
деятельности и досуга учащихся 

Педагоги, 

родители 

обучающихся, 

учащиеся 1-11-х 
классов 

В течение года Социальные 

педагоги 

Журнал консультаций 

социального педагога 

2.14 Помощь учащимся в профориентации и 

социальной адаптации 

Учащиеся 1-11-х 

классов, 

родители 

В течение года 

по плану 

Социальные 

педагоги 

Журнал консультаций 

социального педагога 

3. Обучающиеся, испытывающие трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации, в том числе - обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

3.1 Выявление учащихся, нуждающихся в Учащиеся 1-11-х В течение года Классные Списки учащихся 



 ППМС помощи классов  руководители  

3.2 Выявление учащихся, нуждающихся в 
ППМС помощи (ОВЗ) 

Учащиеся 1-11-х 
классов 

Сентябрь Педагоги - 
психологи 

Списки учащихся 

3.3 Выявление учащихся, нуждающихся в 
ППМС помощи (логопаты) 

Учащиеся 1- 4-х 
классов 

Сентябрь Учителя- 
логопеды 

Списки учащихся 

3.4 Диагностическое обследование Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года Социальный 
педагог, учитель - 

дефектолог 

Результаты, характеристики, 

рекомендации, ИОМ 

3.5 Диагностическое обследование Учащиеся 1- 4-х 
классов 

В течение года Учителя- 
логопеды 

Речевые карты, ИОМ 

3.6 Углубленная психологическая 

диагностика 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Результаты, характеристики, 

рекомендации, ИОМ. Журнал 

учета диагностической 
деятельности 

3.7 Групповая консультация (заседание ППк) Педагоги и 

родители 

обучающихся 

По плану ППк Председатель 

ППк, 

руководитель 

центра ППМС 

помощи 

Протокол ППк, заключение, 

рекомендации 

3.8 Разработка комплекса групповых 

(индивидуальных) профилактических 

мероприятий 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 
октябрь, по 

запросу 

Социальные 

педагоги 

ИПС 

3.9 Разработка индивидуальных программ 

психологического сопровождения 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

Сентябрь, 
октябрь, в 

течение года по 

запросу 

Педагоги - 

психологи 

Программы КРЗ 

3.10 Разработка программ по преодолению 
нарушений устной и письменной речи 

Учащиеся 1- 4-х 
классов 

В течение года Учителя- 
логопеды 

Программы КРЗ 

3.11 Логопедические коррекционно- 

развивающее занятия (групповые) 

Учащиеся 1- 4-х 

классов 

По расписанию Учителя- 

логопеды 

Журнал посещаемости 

групповых коррекционно- 
развивающих занятий 

3.12 Логопедические коррекционно- 

развивающее занятия (индивидуальные) 

Учащиеся 1- 4-х 

классов 

По расписанию Учителя- 

логопеды 

Журнал посещаемости 

индивидуальных 

коррекционно-развивающих 

занятий 

3.13 Проведение комплекса групповых 
(индивидуальных) профилактических 

мероприятий 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года 

по плану 

Социальные 

педагоги 

Журнал учета групповых 

форм работы 



3.14 Групповые коррекционно-развивающие 

занятия 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По расписанию Педагоги – 

психологи, 

учителя- 

дефектологи 

Журнал учета развивающей и 

коррекционной деятельности 

(групповой) 

3.15 Индивидуальные коррекционно- 

развивающих занятия 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По расписанию Педагоги – 

психологи, 

учителя- 

дефектологи 

Журнал учета развивающей и 

коррекционной деятельности 

(индивидуально) 

3.16 Консультирование по вопросам обучения, 

воспитания, развития обучающихся 

Педагоги и 
родители 

обучающихся 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Журнал психологических 

консультаций 

3.17 Консультирование по вопросам обучения, 

воспитания, развития обучающихся 

Педагоги и 

родители 

обучающихся 

В течение года Учителя- 

логопеды 

Журнал учета консультаций 

3.18 Контроль за динамическим развитием 

обучающихся 

Учащиеся 1-11-х 

классов 

По окончании 

ИПС 

Педагоги – 

психологи, 

учителя- 

дефектологи 

Отчет о работе (справки) 

3.19 Профдиагностика и 

профконсультирование 

Учащиеся 1-11-х 

классов, 
родители 

В течение года Педагоги - 

психологи 

Журнал психологических 

консультаций 

3.20 Консультирование по вопросам 
формирования социальной компетенции, 

навыков защиты прав и интересов детей; 

возможности организации внеурочной 
деятельности и досуга учащихся 

Педагоги, 

родители 

обучающихся, 

учащиеся 1-11-х 

классов 

В течение года Социальные 

педагоги 

Журнал консультаций 

социального педагога 

3.21 Помощь учащимся в профориентации и 

социальной адаптации 

Учащиеся 1-11-х 

классов, 

родители 

В течение года 

по плану 

Социальные 

педагоги 

Журнал консультаций 

социального педагога 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2021                                                                       № Ш5-13-799/1 

 

г. Сургут 

 

О деятельности школьной службы медиации (примирения)  

в 2021-2022 учебном году  

 

          Во исполнение приказа департамента образования Администрации 

города Сургута от 24.02.2015 № 02-11-95/15 «Об обеспечении деятельности 

служб медиации (примирения) в общеобразовательных организациях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать деятельность школьной службы медиации (примирения) 

в МБОУ СОШ №5 в 2021-2022 учебном году. 

2. Назначить ответственным куратором службы заместителя директора 

по ВВВР Лобанову О.Н., руководителем службы медиации педагога-

психолога Анисимову Д.К., действующими медиаторами службы – 

Глимьянову Ф.Ф., Русмиленко Т.Л.  

3. Утвердить план деятельности школьной службы примирения 

(приложение 1). 

4. Куратору службы Анисимовой Д.К. обеспечить предоставление 

ежеквартальной информации о деятельности школьной службы медиации 

(примирения) в срок до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом 

по установленной форме. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
[Номер сертификата 1] 
Владелец: 
[Владелец сертификата 1] 

Действителен: [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1] 

Н.Ю. Петкова 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1  к приказу 

от 31.08. 2021  № Ш5-13-799/1 

 

 

План работы школьной службы медиации (примирения) 

на 2021-2023 учебный год 

Основная цель службы школьной медиации (примирения) - 

формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства 

(среды) для полноценного развития и социализации детей и подростков, в 

том числе при возникновении трудных жизненных ситуаций, включая 

вступление их в конфликт с законом. 

Основные задачи: 

 сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которые 

вовлекаются дети, а также их остроту; 

 повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной 

работы, направленной на снижение проявления асоциального поведения 

учащихся; 

 сократить количество правонарушений, совершаемых 

несовершеннолетними, в том числе повторных; 

 повысить квалификацию работников образовательной организации по 

защите прав и интересов детей; 

 обеспечить открытость в деятельности образовательной организации в 

части защиты прав и интересов детей; 

 создать условия для участия общественности в решении актуальных 

проблем и задач в части профилактики правонарушений 

несовершеннолетних; 

 оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

 оздоровить психологическую обстановку в образовательной организации. 

 

 

п/п Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственные 

лица 

1 Организационно – методическая 

работа: 

Решение организационных 

вопросов деятельности службы: 

корректировка плана работы, 

определение режима работы 

Сентябрь - 

октябрь  

медиатор, члены 

ШСМ 

2 Информационно – методическое 

совещание с классными 

руководителями о деятельности 

ШСМ 

сентябрь медиатор, 

зам.директора по 

ВР 



3 Формирование состава школьной 

службы примирения 

сентябрь медиатор 

4 Информирование учащихся 

школы о работе ШСМ 

в течение года медиатор, члены 

ШСМ 

5 Информирование родителей 

первоклассников о работе ШСМ 

В течение года 

(родительские 

собрания) 

медиатор, 

классные 

руководители 

6 Проведение рабочих заседаний 

состава ШСМ 

Ежемесячно с 

октября 

медиатор, члены 

ШСМ 

7 Разработка серии занятий по 

обучению работе по 

восстановительным программам 

медиаторов (обучающиеся 8-11 

классы) 

Каникулы/ осень 

По согласованию  

медиатор 

8 Участие в проведении классных 

часов в:  

4-5 классах - «Дружба – основа 

мира»  

6-7 класса - «как подружиться 

друг с другом»; 

 8-9 классы – «Я и мое 

окружение») 

В течении года ( 

по запросу)  

Медиаторы, 

члены ШСП, 

классные 

руководители  

9 Участие в проведении классных 

часов в начальной школе «Как 

научиться дружить?» - начальная 

школа 

«Урок толерантности» - старшие 

классы 

ноябрь медиатор, члены 

ШСМ, классные 

руководители 

10 Создание буклета о ШСМ и его 

распространение 

декабрь медиатор, члены 

ШСМ 

11 Проведение обучающих 

семинаров  для участников ШСМ 

Формирование «групп 

равных»  и обучение методу 

школьной медиации по двум 

возрастным группам: 5-8 классы, 

9-11 классы 

В течение года медиатор 

12 Консультации со специалистами 

других служб медиации 

По мере 

необходимости 

медиатор 



13 Сбор заявок, случаев для 

рассмотрения ШСМ 

В течение 

учебного года 

медиатор, члены 

ШСМ 

14 Проведение  восстановительных 

программ 

в течение 

учебного года по 

запросам; 

медиатор, члены 

ШСМ 

15 Участие в семинарах, 

совещаниях, направленных на 

повышение квалификации в 

сфере деятельности ШСМ 

По плану ИПК 

образования 

медиатор, члены 

ШСМ 

16 Сотрудничество с Советом 

профилактики, возможность 

проведения ВП с подачи членов 

Совета профилактики 

в течение 

учебного года 

медиатор, члены 

ШСМ 

17 Мониторинг деятельности ШСМ 

за 2020-2021 учебный год 

май медиатор 

18 Отчет о деятельности ШСМ за 

2020-2021 учебный год 

июнь медиатор 

 

 


